Con riferimento ancora alla Curatoria di Gippi, una «Concessio feudi» del 2 gennaio 1272 

registra la presenza di servi e anchille nella villa di Pao de Vigna e una certa mobilità di 

parte di essi; il documento tratta infatti di «Giovanni del fu Ubaldo Visconti, giudice di 

Gallura e signore della terza parte del regno di Cagliari», il quale «cede in feudo ai fratelli 

Albichello, Lamberto Malepe e Giovanni Capponi della casa dei Lanfranchi un fondo sito 

in Sardegna nella villa di Pao de Vigna, nella Curatoria di Gippi, con tutti i servi, le ancelle, 

i pascoli, i boschi, i monti, le valli, i diritti e gli oneri, comprese le persone che, fuoriuscite 

da quel territorio da 12 anni, erano andate ad abitare nella villa di Cortepinca e quelle che 

in futuro sarebbero andate ad abitare altrove. Dalla concessione è escluso Pietro Mugeto, 

terrale del detto Giovanni»319. Si legge infatti nei dettagli dell’oggetto della cessione 

«villam que vocatur Pao di Vigna que est in Kallari in Curacaria de Gippi cum omnibus 

servis, anchillis, saltis, pascuis, montibus et vallis, iuribus, honoribus, pertinentiis et 

consuetudinibus et cetera, excepto Petro Mugeto terrale curie suprascripti domini Iohannis 

Vicecomitis, et cum omnibus hominibus, personis a duodecim annis proximis parte altrea 

exiverunt de dicta villa Pao de Vigna et inerunt ad standum et stare in villa dicta Cortepinca 

et etiamque de cetero exiverint qui debeant et teneantur recognoscere dictos fratres et eis 

servire in utilibus et personalibus serviciis et honoribus ac si in dicta villa Pao di Vigna 

meram continuam contrahexit»320. I dati rilevanti in questo documento sono molti: la 

presenza di soggetti non-liberi, oggetto della cessione insieme ad altri beni; la esclusione 

318 Spostandosi nel Giudicato di Torres qualche decennio prima, una concessione analoga è registrata in un 

documento del 28 maggio 1177 che fornisce dettagli circa la fondazione da parte di Barisone II di una struttura 

sanitaria dedicata alla cura dei lebbrosi, donando la domus e curia di Bosove. Tola data il documento 28 

maggio 1178, tuttavia Valeria Schirru anticipa di un anno, al 1177, la datazione: CDS, Tomo I, Vol. 1, doc. 

CVIII, pp. 250-251 e V. SCHIRRU, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Lorenzo alla 

Rivolta dell’A.S.P. cit. (per il documento in oggetto si vedano pp. 112-115). Si legge: «Statuimus etiam ut 

ipsa domus eiusque servi sint immunes et liveri ab illicitis et publicis atque secularibus prestationibus atque